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Abstrakt

Název: Africký tanec

Cíle práce:

Cílem projektu je sestavit a metodicky uspořádat ukázkovou hodinu afrického tance pro

potřeby kondičních hodin pro dospělé, včetně fotografického záznamu pohybu,

názvoslovného popisu a video dokumentace.

Metody:

Na základě rešerše dostupných literárních zdrojů byla zpracována teoretická východiska.

Bakalářská práce je prací deskriptivní. Popisované taneční kroky a vazby byly konzultovány

s profesionální tanečnicí Lindou Fernandez Saez. Z jednotlivých kroků a tanečních vazeb byla

vytvořena metodická řada nácviku afrického tance, která byla zpracována a prezentována do

ukázkové lekce.

Výsledky:

Zpracování této bakalářské práce vedlo ke tvorbě ukázkové africké taneční lekci, jak pro

tanečníky, tak běžnou veřejnost.

Klíčová slova:

tanec, africký tanec, pohybový program, Linda Fernandez Saez
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Abstract

Title: African dance

Objectives of work:

The project aims to build methodological sequel of teaching african dance for fitness needs

lessons for adults. Sample dance lesson will be elaborated, including the characteristics of

elements and their gear, photographic and videodocumentation.

Method:

Based on the research of available literature sources was prepared theoretical foundations.

Bachelor thesis is descriptive. Described dance steps and links have been consulted with a

professional dancer Linda Fernandez Saez. From individual steps and dance links were

created methodical series of African dance training, which was processed and presented to the

sample lessons.

Results:

Processing of this work led to the formation of a sample of african dance lesson, both for

dancers and ordinary public.

Key words:

dance, african dance, exercise program, Linda Fernandez Saez
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ÚVOD

Svou bakalářskou práci jsem se rozhodla věnovat tanci, konkrétně vytvoření metodické

výukové řady afrického tance. Hlavním popudem jsou mé osobní zkušenosti s touto

pohybovou aktivitou. K tanci jsem měla vždy blízko, i když aktivně ho provozuji teprve

čtvrtým rokem. Tanec se stal nejen mým koníčkem, ale i prací. V současné době se právě

tanec stává vyhledávanou pohybovou aktivitou pro všechny věkové kategorie. Tanec a jeho

různorodé taneční styly jsou v dnešní době stále populárnější. Skrze tanec lze vyjadřovat

niterné pocity a emoce. Propojení specifických afrických hudebních rytmů s neotřelými

pohybovými vazbami afrického tance napomáhá k osobitému vyjádření niterných emocí. Lidé

objevují sami sebe skrze spontánní radost, kterou během tance prožívají. Tanec se stává

komunikací beze slov a lidé tak na chvíli mohou opustit realitu všedního života a užívat si

pouze své vlastní existence v její plné hloubce.

Tanec je v České republice chápán z několika hledisek. Z hlediska komerčního je

provozován ve fitness centrech či tanečních studií. Z uměleckého hlediska se lze s tancem

setkat na divadelních jevištích a ve filmech. Z hlediska společenského je tanec chápán jako

zábava na diskotékách a plesech. Rovněž nesmíme opomenout fakt, že tanec lze využít i

z hlediska terapeutického v podobě meditace a celkového uvolnění těla i ducha.

Od roku 2007 jsem členkou profesionální taneční skupiny JAD Company, která mi

umožnila širší vhled do světa tance jak po teoretické, tak především po praktické stránce. Zde

jsem se také potkala s tanečnicí Lindou Fernandez Saez, která mě inspirovala k tématu této

bakalářské práce. Linda Fernandez Saez je tanečním fenoménem, neboť zcela přirozeně,

plynule a cele prostupuje všemi výše zmíněnými oblastmi tance. V současné době působí

především v oblasti afrického, contemporary a moderního tance. Díky ní a jejímu životu se mi

podařilo poznat nesmírnou hloubku samotného tance. Tanečnice Linda má mnoholeté

zkušenosti v oblasti afrického tance, které čerpala mimo jiné přímo z prostředí Afriky, v

oblasti Senegalu. Skrze Lindu Fernadez Saez jsem se poprvé setkala s africkým tancem na

území České republiky. Uchvátil mě svou přirozeností, opravdovostí a silou. Zaujalo mě, jak

velkou spojnicí je mezi lidmi nejen africké kultury. V bakalářské práci je zpracována taneční

lekce se zaměřením na africký tanec. Práce je zacílena na detailní zpracování samotné lekce

včetně charakteristiky, názvoslovného popisu, grafického záznamu pohybu a videozáznamu.

10

K získání potřebných informací využiji materiály od samotné tanečnice Lindy Fernandez

Saez. Dále odbornou literaturu a internetové stránky s tématikou afrického tance.

1 TEORETICKÁ ČÁST

„Lidový tanec jako umělecký odraz skutečnosti a život našeho lidu obsahuje charakteristické

rysy pravého realistického umění: má v sobě kus naší národní povahy, je nositelem

pokrokových tradic a realistickým obrazem života lidu.“1

Tanec, především lidový, a jeho rozvoj úzce souvisí s geografickými, historickými a

sociálními podmínkami života lidí. Je možno jej označit za jeden z nejstarších druhů umění.

Vyjadřuje charakter, nadání a schopnosti každého národa. Projevuje se v něm estetické cítění

lidí. Původní tanec je úzce spjatý s obřady a svátky, při kterých měl magickou i zábavnou

funkci. Mnoho obřadních tanců se zachovalo dodnes. U přírodních národů se v tancích

nejčastěji objevují prvky vypozorované ze života zvířat, z koloběhu země a milostná témata.

Každý národ či etnická skupina si vytvářejí osobitou taneční tradici, která je jedinečná

pohybem, pózami, způsobem jejich spojení, prostorovou choreografií, rytmem a vztahem

k hudbě.2 Lidový tanec je důležitý svým realismem, zobrazuje nejdůležitější události, city a

charakter lidí, jejich skutečný život.3

1.1 Charakteristika afrického tance

Pojem africký tanec je značně spekulativní označení, neboť tento tanec nepředstavuje

homogenní celek. Na africkém kontinentu je řada národností, etnik, států, které mají v tanci

mnoho odlišností. Ovšem nalézáme jisté společné rysy. Za výchozí moment lze považovat

tradiční projev afrických zemí, který byl a mnohdy je součástí života homogenní společnosti.4

Obecně je tedy africký tanec zemitý, to znamená skrze přirozený postoj svázán se zemí. Je

potřeba cítit zemi pod celými ploskami, tedy jen zřídka uvidíme afrického tanečníka stát na

patách či špičkách, chodidla jsou pevně ,,zapuštěná“ do země. Nohy jsou v úzkém podřepu

rozkročném (na šíři boků), trup je vzpřímený, hlava a krk jsou drženy v prodloužení linie

trupu. Centrem rovnováhy je pánev, ta je zároveň velmi pohyblivá díky silným zádovým

1 KOS, B. Lidové a společenské tance. 6. vyd. Praha, 1973, s. 6.
2 NOSÁL´, Š. Choreografia l´udového tanca. 2. vyd. Bratislava, 1984, s. 10 - 11.
3 KOS, B. Lidové a společenské tance. 6. vyd. Praha, 1973, s. 6.
4 ŠVÁBOVÁ, V. Ve znamení bubnů. Africký tanec v Africe a v Čechách. Národopisná revue, 2003, č. 2, s. 86.
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svalům, které mají především ženy posílené z nošení věcí na hlavě. Pohybový stereotyp

afrického tance vychází z absolutní přirozenosti a uvolněnosti, nevyžaduje dlouhou

pohybovou přípravu. Jedinec se naopak musí uvolnit a oddat přirozenému pohybu. Jednotlivé

pohyby mají svůj význam, nesou informaci, a to buď samostatně, či v kontextu s pohyby

předcházejícími a následujícími. Pohyby, kroky na sebe navazují, tanec tvoří většinou 7 – 15

kroků. Tanec často napodobuje pracovní pohyby, tyto souvisí s druhem práce a prostředí.

Vedle tradičního afrického tance se postupně vyvinuly i moderní formy. 5 6

Africký tanec se netančí na reprodukovanou hudbu, nýbrž je doprovázen živými

bubeníky. Tito hrají na djembe a basové bubny – dundun, sangban a kenkeni. Ve skupině je

jeden sólista, který hrou reaguje na pohyb tanečníka, ostatní hrají pevně stanovené rytmy.

Bubeníci jsou zpravidla muži, byť ženské bubnování zakázáno není. Tanec a skladba nesou

stejný název. Jako přiklad uvádím Soli, Soko, Kasa, Tansolé, Djolé a Gidamba. V africkém

tanci neexistuje tanec ve dvojicích tak, jak jej známe z evropského společenského tance, tančí

sólista či celá skupina. Tančit však mohou muži i ženy. Provedení pohybu afrického tance


[…]


Ovšem soudě dle výsledků ankety nám tento druh pohybu není cizí, kdesi uvnitř nás se

dokážeme takovému pojetí hudby a pohybu otevřít. Proto tento zážitek všichni zúčastnění

studenti označili jako velmi silný.

Domnívám se, že toto je jedna z hlavních předností afrického tance, kterou my

Evropané dokážeme ocenit a využít. Africký tanec nám ukazuje a nabízí cestu, kterak se

setkat sami se sebou a to skrze spontánní pohyb. Západní společnost je celkově svázána

mnoha předsudky a pravidly, která máme za staletí budování civilizace pevně zakořeněné a

které nám v posledních letech přinášejí stále více a více problémů. Lidé si postupně stále více

uvědomují, že často nežijí v kontaktu s vlastním nitrem, v kontaktu se sebou samým. Africký

tanec představuje jednu z cest, jak se sami sobě opět přiblížit. Přináší nám možnost uvolnění,

popuštění uzdy našich omezení. Vede nás k absolutnímu uvolnění a odevzdání se, ke splynutí

s hudbou a energií okolí. Učí nás prosté radosti z přítomného okamžiku, oproštění se od

výkonového zaměření a užívání prožitku jako takového bez ohledu na kvalitu či kvantitu

výkonu. Takový je africký tanec… svobodný, nevázaný a oprošťující. A jako takový nám

může udělat velkou službu.
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ZÁVĚR

Vytyčeným cílem této práce bylo sestavení metodické výukové řady afrického tance, a

to skrze sestavení ukázkové tréninkové lekce. Na projektu bylo spolupracováno

s profesionální tanečnicí Lindou Fernandez Saez, která celý projekt zaštítila po odborné

stránce díky svému tanečnímu vzdělání, které získala na taneční konzervatoři Duncan Center,

v taneční skupině Batocu a dále na řadě tanečních workshopů, které za svou kariéru

absolvovala. Linda se věnuje mnoha tanečním stylům, nicméně africký tane, který měla

možnost studovat přímo v Senegalu, je její doménou. Ze spolupráce s ní vzešla ucelená

ukázková taneční lekce, která byla posléze aplikována na skupinu posluchačů. Ti si účinky

afrického tance vyzkoušeli na vlastní kůži a o své zážitky se pak podělili prostřednictvím

anketního šetření, které bylo po skončení lekce provedeno. O všem byl pořízen fotografický a

videozáznam.

V rámci práce jsem podala ucelený přehled o problematice afrického, uvedla jsem jeho

historii, nejčastěji využívané hudební nástroje, dále důvody, z jakých afričtí domorodci tančí,

a způsob jejich práce s hudbou a pohybem. Poukázala jsem na rozdíly v držení těla a celkové

pojetí taneční techniky, které jsou oproti evropskému pojetí značné. Velmi důležitý je dále

rozdíl ve vnímání tance jako takového. Evropané se často zaměřují na formu. Tanec často

vnímají jako prostředek výkonu, tedy jako něco, co by mělo dobře vypadat a být co

nejkvalitněji provedené. Nově též můžeme tanec nacházet jako kondiční prostředek (hovořím

tu především o obrovském trendu Zumby, která se stává až životním stylem mnohých

praktikujících). Oproti tomu africký tanečník tancem především vyjadřuje sám sebe. Není

důležité, jak při tanci vypadá či jak kvalitní výkon podává. Mnohem důležitější je, co cítí, jaké

emoce z něj v daný okamžik vyzařují a co svým tancem vyjadřuje. Toto bych označila za

jeden z největších přínosů, které nám africký tanec může nabídnout.

Lekce, která je v práci navržena a prezentována, ukazuje jednu z variant, jak je možno

s africkým tancem v komerčním prostředí pracovat. Ačkoliv je lekce postavena konkrétně, byl

využit tance Macru, tedy jsou popsány konkrétní kroky a pořadí cviků, jejich fyziologické

účinky a jejich důležitost, v reálu ji pak lze různorodě obměňovat, což se také při samotné

ukázkové lekci stalo. Africký tanec klade obrovský důraz na spontánnost, na jedinečnost

každého člověka a autentičnost okamžiku. Navržená lekce by neměla být pojímána jako

nějaký pevný rámec, ze kterého nelze vykročit. Naopak je postavena jako rámec volný, jako

62

inspirace. Cviky jsou seřazeny tak, aby odpovídaly fyziologickým potřebám těla, tedy tak,

aby tělo bylo na lekci správně připraveno. Posléze následuje samotný tanec Macru. Jednotlivé

cviky však lze nahrazovat variabilními prvky, stejně tak lze některé prvky prostřídat, změnit

jejich pořadí. Hlavní zásadou afrického tanec je vnímání všech účastníků lekce a jejich

vzájemný respekt.

Účelem této práce bylo sestavit lekci, předvést jí v praxi a poukázat na její flexibilitu.

Vyzdvihnout jedinečnost afrického tance, jeho neomezené možnosti využití, jeho sílu a

svobodu, kterou přináší. Africký tanec je záležitostí živelnou, emocionální a plnou energie.

Pokud je to jen trochu možné, je přínosné jej provozovat za doprovodu živých bubeníků,

neboť právě spolupráce a sepjetí hudby a pohybu otevírá tanci nový prostor, novou dimenzi.

V africkém tanci jsou hudebníci a tanečníci v neustálém kontaktu, reagují na sebe, respektují

se a zároveň se motivují a posouvají dál. To je podstatou afrického tance, jeho dynamiky a

způsobu, jakým se odvíjí. A je to také to, v čem se skrývá jeho síla a kouzlo. Africký tance

má moc uvolňovat, povznášet a osvobozovat naše tělo i duši. Byla bych ráda, kdyby byl díky

mé práci právě takto vnímán. Jako osvobozující a povznášející, otevírající nový životní

prostor.
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