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Studentka Veronika Kohútová vypracovala bakalářskou práci na téma: „Africký tanec“.

Studentka ve své práci prezentuje poznatky z dostupných tištěných a elektronických zdrojů.
Studentka využívá i fakta pocházející z ústního sdělení předních českých tanečníků a choreografů
(Linda Fernandez Saez a Monika Rebcová), kteří se ve své praxi zabývají africkým tancem.

Slečna Kohútová se aktivně věnuje řadu let oblasti tance a působí ve skupině JAD Company a ART
Edition jako tanečnice, ve studiu World Class je aktivní lektorkou tanečních lekcí pro veřejnost a
své taneční zkušenosti uplatňuje v různých televizních a divadelních projektech.

Studentka Kohútová je jednou z propagátorek Afrického tance společně s tanečnicí Fernandez Saez
a usiluje o jeho rozšíření v ČR. Spolu s tím je spojená potřeba vytvářet metodické materiály pro
vzdělávání cvičitelů, lektorů a učitelů.

Studentka pracovala svědomitě. Materiály k danému tématu si zajistila s velkým časovým
předstihem. Samostatná činnost a formální požadavky při zpracování práce byly pro studentku
nejprve obtížné, ale po pravidelných konzultacích jednotlivých kroků studentka text a grafický
záznam pohybu kvalitně zpracovala. Připomínky obratem v práci upravovala. Přes počáteční obtíže
s formulací dílčích myšlenek a hledáním odborných termínů dokončila text zdárně.

Velice oceňuji snahu a kreativitu studentky, která vynaložila dlouhodobé úsilí při tvorbě
prezentované choreografie a pořízení videozáznamu taneční lekce. Slečna Kohútová prokázala
rovněž zručnost při sestříhání záznamu a pořízení grafického záznamu pohybu v podobě fotografií.

Bakalářská práce je kvalitním metodickým materiálem, který by bylo vhodné popřípadě rozšířit a
dopracovat v práci diplomové.
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